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1. Prospettive di chiusura del POR Calabria FESR FSE 2014-2020 

1.1. Attuazione finanziaria 
Il Piano finanziario vigente del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 (di seguito Programma), successivo alla 
proposta di revisione finale predisposta tra luglio e settembre 2023 e approvata dalla Commissione 
europea con decisione C(2023) 7321 final del 23.10.2023, prevede una dotazione complessiva di 2.223 
M€, così articolata: 

a) 1.839,4M€ in favore degli undici Assi cofinanziati dal FESR (comprensivo del nuovo Asse 15 SAFE); 

b) 383,8 M€ in favore dei cinque Assi cofinanziati dal FSE (comprensivo del nuovo Asse 16 SAFE). 

I principali parametri finanziari del Programma, alla data del 31.12.2023, elaborati sulla base dei dati 
censiti sul Sistema Informativo Unitario Regionale per la Programmazione (di seguito “SIURP”), aggiornati 
alla data di elaborazione del presente documento, registrano i seguenti valori:  

▪ costo ammissibile delle operazioni selezionate, pari al 143,5%; 

▪ spesa certificata per effetto dell’ultima domanda di pagamento (di seguito DdP), validata 
dall’Autorità di Certificazione (di seguito “AdC”) lo scorso 28 ottobre 2024, pari al 100,5%. 

Il dettaglio, per ciascuno degli Assi interessati, è riportato nella successiva Tabella n. 1. 

Tabella 1 - POR Calabria FESR-FSE 2014-2020. Stato di attuazione per Assi Prioritari 

Assi Prioritari 

Piano finanziario 
vigente C(2023) 
7321 final del 

23.10.2023 

Costo ammissibile delle 
operazioni selezionate 

Spese certificate  
al 31.12.2023 

(Valori cumulati: 
aggiornamento alla DdP 
n. 608 del 28.10.2024) 

 
a b c=b/a d e=d/a  

Asse 1 - Promozione della Ricerca e dell'Innovazione 225.520.138 264.476.485 117,3% 215.938.529 95,8%  

Asse 2 - Sviluppo dell’Agenda Digitale 162.103.388 191.912.026 118,4% 168.134.009 103,7%  

Asse 3 - Competitività dei Sistemi Produttivi 319.713.520 350.551.003 109,6% 295.167.325 92,3%  

Asse 4 - Efficienza Energetica e Mobilità Sostenibile 240.322.831 294.114.730 122,4% 211.649.939 88,1%  

Asse 5 - Prevenzione dei Rischi 78.879.441 247.147.159 313,3% 122.727.548 155,6%  

Asse 6 - Tutela e valorizzazione del patrimonio 
ambientale e culturale 

311.291.231 442.437.738 142,1% 263.142.480 84,5%  

Asse 7 - Sviluppo delle Reti di Mobilità Sostenibile 176.720.321 336.252.863 190,3% 204.237.793 115,6%  

Asse 8 - Promozione, Occupazione Sostenibile e di 
Qualità (FSE) 

137.908.657 220.959.251 160,2% 170.561.336 123,7%  

Asse 9 - Inclusione Sociale  82.054.666 181.782.362 221,5% 77.302.038 94,2%  

Asse 10 – Inclusione sociale (FSE) 33.315.418 54.512.933 163,6% 29.815.229 89,5%  

Asse 11 - Istruzione e formazione 79.650.338 142.743.799 179,2% 85.607.976 107,5%  

Asse 12 - Istruzione e Formazione (FSE) 136.150.000 159.484.283 117,1% 144.777.529 106,3%  

Asse 13 - Capacità Istituzionale (FSE) 16.394.835 19.090.809 116,4% 15.338.708 93,6%  
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Assi Prioritari 

Piano finanziario 
vigente C(2023) 
7321 final del 

23.10.2023 

Costo ammissibile delle 
operazioni selezionate 

Spese certificate  
al 31.12.2023 

(Valori cumulati: 
aggiornamento alla DdP 
n. 608 del 28.10.2024) 

 

a b c=b/a d e=d/a  

Asse 14 - Assistenza Tecnica 83.134.540 120.231.776 144,6% 88.050.642 105,9%  

Asse 15 SAFE FESR 80.000.000 95.138.590 118,9% 82.317.914 102,9%  

Asse 16 SAFE FSE 60.000.000 70.000.000 116,7% 60.000.000 100,0%  

Totale FESR 1.839.390.414 2.666.788.530 145,0% 1.814.276.194 98,6%  

Totale FSE 383.768.909 524.047.276 136,6% 420.492.802 109,6%  

Totale complessivo 2.223.159.324 3.190.835.806 143,5% 2.234.768.996 100,5%  

 

A partire dall’1.07.2023 si è aperto il periodo contabile finale (2023-2024) nell’ambito del quale, come 
previsto dal paragrafo 4.4 degli “Orientamenti sulla chiusura dei programmi operativi”, di cui alla 
comunicazione C(2022) 8836 final del 7.12.2022, è possibile includere, nelle corrispondenti domande di 
pagamento, anche spese in overbooking rispetto alla dotazione prevista dal vigente piano finanziario per 
ciascuno degli Assi prioritari del Programma. 

L’overbooking, maturato su uno o più Assi nell’ambito di ognuno dei due Fondi, a chiusura del Programma, 
potrà essere utilizzato per compensare il gap di spesa che dovesse registrarsi su altri Assi dello stesso 
Fondo entro il limite massimo previsto del 15% (art. 14, par. 1, del Reg. UE 2024/795 di modifica del Reg. 
UE 1303/2013). 

Nel corso del periodo contabile finale del Programma, l’Autorità di Certificazione ha validato e 
successivamente trasmesso alla Commissione Europea, per il tramite del sistema SFC, sei domande di 
pagamento intermedio nell’ambito delle quali sono state certificate spese per complessivi 571,2 M€. 

Per effetto delle citate domande di pagamento, il valore cumulato della spesa certificata è passato da 
1.524 M€ circa (al 30 giugno 2023) a circa 2.235 M€ di cui: 

a) 1.814,3 M€ a valere sugli Assi cofinanziati dal FESR (pari al 98,6% della corrispondente dotazione 
prevista dal piano finanziario); 

b) 420,5 M€ a valere sugli Assi cofinanziati dal FSE (pari al 109,6% della corrispondente dotazione 
prevista dal piano finanziario). 

Il riepilogo per Assi prioritari e riportato nella successiva  
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Tabella 2 -  POR Calabria FESR FSE 2014-2020. Spese certificate nelle domande di pagamento intermedio del periodo contabile 
finale (2023-2024). Aggiornamento alla domanda di pagamento n. 607 del 9 settembre 2024 

Spese 
incluse nella 
DdP n. 590 

del 12.10.23

Spese 
incluse nella 
DdP n. 593 

del 30.12.23

Spese 
incluse nella 
DdP n. 595 

del 29.04.24

Spese inlcuse 
nella DdP n. 

602 del 
29.07.24

Spese 
inlcuse nella 
DdP n. 607 

del 09.09.24

Spese 
inlcuse 

nella  
DdP n. 608 del 

28.10.24

Spese incluse 
nel periodo 

contabile 
finale

a b c d e f g h i=a+h

Asse 1 225.520.138 140.242.555 5.643.489 8.025.787 6.479.984 16.225.162 2.193.041 37.128.510 75.695.974 215.938.529

Asse 2 162.103.388 126.996.160 11.449.662 20.314.056 5.767.478 3.606.654 0 0 41.137.849 168.134.009

Asse 3 319.713.520 265.445.583 511.615 1.380.120 3.712.725 8.803.639 10.111.386 5.202.257 29.721.742 295.167.325

Asse 4 240.322.831 145.390.427 6.928.376 11.976.514 6.790.617 10.830.467 571.553 29.161.985 66.259.513 211.649.939

Asse 5 78.879.441 116.884.456 1.671.308 2.215.836 1.322.118 420.293 0 213.538 5.843.093 122.727.548

Asse 6 311.291.231 139.305.350 20.063.124 22.484.649 13.362.133 28.513.101 2.393.725 37.020.397 123.837.129 263.142.480

Asse 7 176.720.321 159.395.926 14.985.731 3.471.207 18.432.973 7.950.692 0 1.264 44.841.867 204.237.793

Asse 8 137.908.657 118.589.006 6.488.797 20.694.187 13.418.014 5.712.920 834.617 4.803.333 51.951.869 170.540.875

Asse 9 82.054.666 31.233.609 -1.545.146 3.216.617 12.304.888 5.987.849 14.132.495 11.971.726 46.068.429 77.302.038

Asse 10 33.315.418 18.009.885 5.427.631 309.154 47.150 71.617 0 5.949.793 11.805.344 29.815.229

Asse 11 79.650.338 66.229.028 2.859.816 5.572.522 3.776.669 2.100.571 183.598 4.885.773 19.378.947 85.607.976

Asse 12 136.150.000 113.214.721 14.624.133 5.270.500 5.560.475 4.110.455 207.612 1.789.633 31.562.808 144.777.529

Asse 13 16.394.835 8.033.934 234.363 2.704.537 2.397.219 1.526.954 0 441.700 7.304.774 15.338.708

Asse 14 83.134.540 75.966.957 5.220.429 2.738.111 199.550 3.890.534 0 47.343 12.095.967 88.062.923

Asse 15 SAFE 
FESR

80.000.000 0 0 0 0 73.318.027 8.999.887 0 82.317.914 82.317.914

Asse 16 SAFE 
FSE

60.000.000 0 0 0 0 60.000.000 0 0 60.000.000 60.000.000

Totale FESR 1.839.390.414 1.267.090.052 67.788.403 81.395.419 72.149.135 161.646.989 38.585.686 125.632.792 547.198.423 1.814.288.475

Totale FSE 383.768.909 257.847.546 26.774.925 28.978.379 21.422.858 71.421.945 1.042.229 12.984.459 162.624.795 420.472.341

Totale POR 2.223.159.324 1.524.937.598 94.563.327 110.373.798 93.571.993 233.068.934 39.627.914 138.617.251 709.823.218 2.234.760.816

Assi 
Prioritari

Piano 
finanziario 

vigente 
C(2023) 7321 

final del 
23.10.2023

Spese 
certificate 

al 30.06.2023
(Valori 

cumulati)

Spese certificate 
al 31.12.2023

(Valori cumulati: 
aggiornamento 

alla DdP di 
ottobre'24)

Periodo contabile finale
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1.2. Chiusura del POR FESR FSE 2014-2020 
Il recente regolamento (UE) 2024/795 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29.02.2024, di 
“istituzione della piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa (STEP), ha introdotto una serie di 
rilevanti novità alcune delle quali con effetti sulla chiusura dei PO della programmazione 2014-2020.  

Fermo restando il termine ultimo di ammissibilità delle spese, che rimane fissato al 31 dicembre 2023, il 
citato regolamento, all’art. 14, con l’obiettivo di far fronte al perdurare della pressione esercitata sui bilanci 
pubblici, causata dalla guerra di aggressione della Russia contro l'Ucraina, ha introdotto una serie di 
procedure semplificate, allo scopo di facilitare il processo di chiusura dei Programmi comunitari, che sono 
sintetizzate nella successiva tabella 3. 
Tabella 3 - Reg. (UE) 2024/795 di “istituzione della piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa (STEP)”, art. 14 “Modifiche 
del regolamento (UE) n. 1303/2013” 

Argomento Disciplina precedente 
Nuova disciplina introdotte  

dal Reg. (UE) 795  
del 29 febbraio 2024 

Presentazione  
della domanda  

di pagamento finale 
31 luglio 2024 31 luglio 2025 

Presentazione  
dei documenti di chiusura 

15 febbraio 2025 15 febbraio 2026 

Periodo contabile finale 1° luglio 2023 – 30 giugno 2024 1° luglio 2023 – 30 giugno 2024 

Tasso di cofinanziamento  
alle spese dichiarate nelle 

domande di pagamento  
del periodo contabile 2023-2024 

Tasso previsto  
dal vigente piano finanziario 

del P.O. (78,93%) 

Applicazione del tasso del 100% alle spese 
dichiarate nelle domande di pagamento  

del periodo contabile 2023-2024 

Overbooking 

A partire della prima domanda di 
pagamento intermedio del 

periodo contabile finale  
(decorrente dal 1° luglio 2023  

al 30 giugno 2024) 

A partire della prima domanda  
di pagamento intermedio  

del periodo contabile finale  
(decorrente dal 1° luglio 2023  

al 30 giugno 2024) 
 

A fronte delle semplificazioni introdotte per facilitare il processo di chiusura dei Programmi comunitari, il 
citato regolamento STEP, con l’obiettivo di garantire una corretta esecuzione del bilancio dell'Unione e il 
rispetto dei massimali di pagamento, ha introdotto un limite ai pagamenti intermedi che la Commissione potrà 
riconoscere nell’anno 2025. 

Per effetto dell’introduzione di tale limite, fissato nella misura dell’1% rispetto alla dotazione finanziaria totale 
assegnata a ciascun Fondo del Programma, “gli importi dovuti dalla Commissione nel 2025 come pagamenti 
intermedi che superano tale percentuale non saranno versati e possono essere utilizzati esclusivamente per 
la liquidazione del prefinanziamento alla chiusura”. 

Poiché la Commissione europea, ai sensi dell'art. 135, comma 5, compatibilmente con la disponibilità di 
fondi, è tenuta ad effettuare il pagamento intermedio entro 60 giorni dalla data di registrazione presso la 
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Commissione della domanda di pagamento, tale tetto dell’1% non trova applicazione per le domande di 
pagamento intermedio presentate entro il 31.10.2024 anche se le stesse saranno pagate nell’anno 2025.  

Pertanto, alla luce di tale disposizione normativa, come richiesto dalla Commissione europea con nota 
Ares(2024) 7230862 dell’11 ottobre 2024, è emersa l’importanza di anticipare al 31.10.2024 la richiesta 
di rimborso della maggior parte delle spese effettivamente sostenute dai beneficiari entro il 31.12.2023 
per essere sicuri che i relativi rimborsi venissero riconosciuti senza limitazione alcuna. 

Per effetto di tale domanda di pagamento, come riportato nella colonna g) della precedente tabella n. 2, 
sono state incluse nuove spese per oltre 138 M€ ed il valore cumulato delle spese complessivamente 
certificate è passato da o delle spese da 2.096 M€ circa (al 9 settembre 2023) a circa 2.235 M€. 
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1.3. La sesta domanda di pagamento intermedio del periodo contabile finale 
Con il duplice obiettivo di gestire al meglio il limite dell’1%, introdotto dal citato regolamento (STEP) ai 
rimborsi che la Commissione europea potrà riconoscere nel corso dell’anno 2025 e di ottemperare alla 
raccomandazione impartite dalla Commissione europea con la nota ARES(2024)7230862 
dell’11/10/2024, l’Autorità di Gestione, con nota prot. n. 654327 del 17.10.2024, ha validato e trasferito 
all’Autorità di Certificazione la sesta domanda di pagamento intermedio del periodo contabile finale 
(2023-2024). 

Completate le verifiche di propria competenza, l’Autorità di Certificazione ne ha curato il successivo 
trasferimento, per il tramite del sistema SFC, il 30.10.2024. 

Come riportato nella successiva tabella n. 4, nella citata domanda di pagamento intermedio sono state 
inserite ulteriori spese pari a circa 138,6 M€, di cui: 

➢ 125,6 M€ a valere sugli Assi cofinanziati dal FESR; 

➢ 13 M€ circa a valere sugli Assi cofinanziati dal FSE. 
Tabella 4: POR Calabria FESR FSE 2014-2020. Incremento delle spese certificate per effetto della sesta domanda di 
pagamento intermedio del periodo contabile finale, in corso di validazione da parte dell’Autorità di Certificazione. Riepilogo 
per Fondi 

Fondi/ 
Programma 

Piano finanziario 
vigente C(2023) 7321 
final del 23.10.2023 

Spese certificate  
al 31.12.2023  

(Valori cumulati. 
Aggiornamento: DdP  
n. 607 del 09.09.24) 

Nuove spese  
incluse nella  
DdP n. 608  

del 30.10.24 

Spese certificate  
al 31.12.2023  

(Valori cumulati. 
Aggiornamento:  

DdP n. 608 del 30.10.24) 

A B C D=B+C 

FESR 1.839.390.414 1.688.655.683 125.632.792 1.814.288.475 

FSE 383.768.909 407.487.882 12.984.459 420.472.341 

POR 2.223.159.324 2.096.143.564 138.617.251 2.234.760.816 

 

Lo stesso scenario, per ognuno degli Assi del Programma, è riportato nella successiva tabella n. 5. 
Tabella 5: POR Calabria FESR FSE 2014-2020. Incremento delle spese certificate per effetto della sesta domanda di 
pagamento intermedio del periodo contabile finale, in corso di validazione da parte dell’Autorità di Certificazione. Riepilogo 
per Assi 

Assi/Fondi/Programma 

Piano finanziario 
vigente C(2023) 

7321 final del 
23.10.2023 

Spese certificate al 
31.12.2023  

(Valori cumulati. 
Aggiornamento: 
DdP n. 607 del 

09.09.24) 

Nuove spese 
incluse nella DdP 

n. 608 del 
30.10.24 

Spese certificate  
al 31.12.2023  

(Valori cumulati. 
Aggiornamento: 
DdP n. 608 del 

30.10.24) 

A B C D=B+C 

Asse 1 - Promozione della Ricerca e dell'Innovazione 225.520.138 178.810.018 37.128.510 215.938.529 

Asse 2 - Sviluppo dell’Agenda Digitale 162.103.388 168.134.009 0 168.134.009 
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Assi/Fondi/Programma 

Piano finanziario 
vigente C(2023) 

7321 final del 
23.10.2023 

Spese certificate al 
31.12.2023  

(Valori cumulati. 
Aggiornamento: 
DdP n. 607 del 

09.09.24) 

Nuove spese 
incluse nella DdP 

n. 608 del 
30.10.24 

Spese certificate  
al 31.12.2023  

(Valori cumulati. 
Aggiornamento: 
DdP n. 608 del 

30.10.24) 

A B C D=B+C 

Asse 3 - Competitività dei Sistemi Produttivi 319.713.520 289.965.069 5.202.257 295.167.325 

Asse 4 - Efficienza Energetica e Mobilità Sostenibile 240.322.831 182.487.954 29.161.985 211.649.939 

Asse 5 - Prevenzione dei Rischi 78.879.441 122.514.010 213.538 122.727.548 

Asse 6 - Tutela e valorizzazione del patrimonio 
ambientale e culturale 311.291.231 226.122.083 37.020.397 263.142.480 

Asse 7 - Sviluppo delle Reti di Mobilità Sostenibile 176.720.321 204.236.529 1.264 204.237.793 

Asse 8 - Promozione, Occupazione Sostenibile e di 
Qualità (FSE) 

137.908.657 165.737.542 4.803.333 170.540.875 

Asse 9 - Inclusione Sociale  82.054.666 65.330.313 11.971.726 77.302.038 

Asse 10 – Inclusione sociale (FSE) 33.315.418 23.865.436 5.949.793 29.815.229 

Asse 11 - Istruzione e formazione 79.650.338 80.722.203 4.885.773 85.607.976 

Asse 12 - Istruzione e Formazione (FSE) 136.150.000 142.987.896 1.789.633 144.777.529 

Asse 13 - Capacità Istituzionale (FSE) 16.394.835 14.897.008 441.700 15.338.708 

Asse 14 - Assistenza Tecnica 83.134.540 88.015.580 47.343 88.062.923 

Asse 15 SAFE FESR 80.000.000 82.317.914 0 82.317.914 

Asse 16 SAFE FSE 60.000.000 60.000.000 0 60.000.000 

Totale FESR 1.839.390.414 1.688.655.683 125.632.792 1.814.288.475 

Totale FSE 383.768.909 407.487.882 12.984.459 420.472.341 

Totale complessivo 2.223.159.324 2.096.143.564 138.617.251 2.234.760.816 

Mentre i circa 13 M€ aggiuntivi hanno ulteriormente potenziato l’overbooking già maturato sul FSE, per 
effetto delle spese incluse nelle precedenti domande di pagamento, per il FESR, le nuove spese che hanno 
concorso alla formazione della sesta domanda di pagamento, rivestono una importanza significativa, 
soprattutto, in vista della corretta gestione del limite dell’1%, descritto nel paragrafo precedente: infatti, 
rispetto alla nuova spesa complessivamente certificata sul FESR, il 96% circa è riconducibile agli Assi con 
maggiore gap di spesa. 

Come si evince dalla successiva tabella n. 6, rispetto all’ultima domanda di pagamento trasmessa 
dall’Autorità di Certificazione, sono state incluse nuove spese per 37,1 M€ sull’Asse 1, 5,2 M€ sull’Asse 3, 
29,2 M€ sull’Asse 4, 37 M€ sull’Asse 6 e 12 M€ circa sull’Asse 9. 
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Tabella 6: POR Calabria FESR FSE 2014-2020. Incremento delle spese certificate per effetto della sesta domanda di 
pagamento intermedio del periodo contabile finale, in corso di validazione da parte dell’Autorità di Certificazione, sugli Assi 
del FESR maggiormente critici 

Assi Prioritari FESR 
maggiormente critici 

Piano finanziario 
vigente C(2023) 7321 
final del 23.10.2023 

Spese certificate  
al 31.12.2023  

(Valori cumulati. 
Aggiornamento 

DdP n. 607 del 09.09.24) 

Spese incluse nella 
sesta domanda di 

pagamento 
intermedio  

(DdP n. 608 del 
30.10.2025) 

Incidenza della 
spesa degli Assi 
maggiormente 
critici sul totale 
delle spese del 

FESR 

a b c=b/a d e 
Asse 1 - Promozione della Ricerca e 
dell'Innovazione 225.520.138 178.810.018 79,3% 37.128.510 29,6% 

Asse 3 - Competitività dei Sistemi 
Produttivi 

319.713.520 289.965.069 90,7% 5.202.257 4,1% 

Asse 4 - Efficienza Energetica e 
Mobilità Sostenibile 240.322.831 182.487.954 75,9% 29.161.985 23,2% 

Asse 6 - Tutela e valorizzazione del 
patrimonio ambientale e culturale 311.291.231 226.122.083 72,6% 37.020.397 29,5% 

Asse 9 - Inclusione Sociale  82.054.666 65.330.313 79,6% 11.971.726 9,5% 

Totale Assi maggiormente critici 1.178.902.386 942.715.438 80,0% 120.484.875 95,9% 

Totale FESR 1.839.390.414 1.688.655.683 91,8% 125.632.792 100,0% 

 

Alla luce di tale scenario, possiamo affermare che, dopo il FSE, anche il FESR, ricorrendo all’applicazione 
della flessibilità tra Assi, ha conseguito il target di spesa comunitario come emerge dalla successiva tabella 
n. 7 che riporta, in estrema sintesi, gli esiti derivanti dall’inserimento degli attuali dati di spesa nell’ambito 
del format previsto all’allegato IV degli Orientamenti sulla chiusura. 
Tabella 7: POR Calabria FESR FSE 2014-2020. Spese certificate e target di spesa. Quadro rivisto in funzione dell’ulteriore 
spesa inclusa nella DdP trasmessa dall’AdC lo scorso 30.10.2024. 

Fondo 

I valori si riferiscono alla sola quota comunitaria 

Target N+3 

Periodi contabili chiusi 
(fino al 30.06.23) 

Periodo contabile 
finale 

Importo spese 
potenzialmente 

ammissibili 

Totale 
riconoscibile  

a chiusura 
(con applicazione 

flessibilità 15%  
tra Assi) 

Distanza 
dal target Valore cumulato 

delle spese 
certificate 

Valore cumulato 
delle spese 

rimborsate a 
chiusura dei conti  

Spese certificate 
(tasso al 100%). 
Aggiornamento: 

DdP n. 608 del 30 
ottobre 2024 

1 2 3 4 5=3+4 6 7 

FESR 1.468.670.372 1.267.090.052 989.246.059 547.198.423 1.536.444.482 1.468.670.372 0 

FSE 315.547.259 257.847.546 222.266.083 162.624.795 384.890.878 315.547.259 0 

Totale 1.784.217.632 1.524.937.598 1.211.512.142 709.823.218 1.921.335.360 1.784.217.631 0 
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1.4. Spese residue da certificare entro il 31 luglio 2025 
Le nuove spese incluse nell’ultima domanda di pagamento trasmessa dall’Autorità di Certificazione lo 
scorso 30 ottobre, consentiranno di gestire al meglio il limite introdotto dal Reg. (UE) 2024/795 ed evitare, 
che le spese residue da certificare, non superino l’1% rispetto alle dotazioni finanziarie assegnate a ciascun 
Fondo del Programma.  

Con l’obiettivo di rispettare il limite regolamentare introdotto, sarà predisposta una unica domanda di 
pagamento, “la domanda finale di pagamento intermedio del periodo contabile finale” (2023-2024), che 
l’Autorità di Certificazione ha aperto a far data dallo scorso 17 marzo. La validazione e successiva chiusura 
della corrente domanda di pagamento, da parte dell’Autorità di Gestione, sarà effettuata entro il prossimo 
30 giugno. Seguirà la trasmissione della stessa, da parte dell’Autorità di Certificazione, per il tramite del 
sistema SFC, al termine dei controlli di propria competenza, da effettuarsi tra il 21 ed il 25 luglio prossimi 
per evitare sovrapposizioni con la trasmissione della terza domanda di pagamento intermedio del periodo 
contabile 2024-2025 del PR 21/27 che, come previsto dall’art. 91 RDC, l’Autorità Contabile dovrà 
effettuare entro il prossimo 31 luglio. 

La verifica del rispetto del limite dell’1% introdotto dal citato regolamento STEP, sarà effettuata in modo 
da tener conto: 

▪ della spesa già maturata, pari a poco più di 32 M€, intesa come somma tra la spesa già controllata 
dai revisori e di quella da controllare; 

▪ dell’ulteriore spesa da censire sul SIURP e da avviare ai controlli, pari a circa 16 M€; 

▪ dei ritiri (parziali o totali) di spese incluse nelle domande di pagamento già processati dall’Autorità 
di Certificazione, pari a 21,5 M€; 

▪ dell’overbooking già maturato su taluni Assi (2, 5, 7, 8, 11, 12, 14 e 15) o che potrà maturare su 
altri Assi (1), perché privo di effetti sul limite dell’1% sopra citato; 

▪ dei progetti da ritirare dal Programma perché caratterizzati da spese poco significative la cui 
copertura sarà garantita ricorrendo alle risorse del PR Calabria FESR FSE+ 2021-2027, se 
ammissibili, o, in alternativa a quelle dei Programmi nazionali; 

▪ del limite massimo riconoscibile su ogni domanda di pagamento intermedio per gli Assi non in 
overbooking pari al 90% (art. 130, comma 1, del Reg. UE 1030/2013). 
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Tabella 8: POR Calabria FESR FSE 2014-2020. Spese certificate, spese maturate e spese residue da censire sul SIURP e avviare 
ai controlli. Riepilogo per Assi. 

Assi Prioritari 

Piano 
finanziario 

vigente C(2023) 
7321 final del 

23.10.2023 

Spese certificate  
al 31.12.2023  

(Valori cumulati: 
aggiornamento  

DdP del 30.10.24) 

Spesa maturata 
(spesa 

controllata + 
ritiri + spesa da 

controllare) 

Previsioni di spesa  
a chiusura 

Spesa 
residua da 
inserire nel 

SIURP 

Asse 1 - Promozione della 
Ricerca e dell'Innovazione 225.520.138 215.938.529 95,8% 8.903.446 234.366.920 103,9% 9.524.945 

Asse 2 - Sviluppo dell’Agenda 
Digitale 

162.103.388 168.134.009 103,7% 1.535.043 169.669.052 104,7% 0 

Asse 3 - Competitività dei 
Sistemi Produttivi 319.713.520 295.167.325 92,3% 709.499 295.876.824 92,5% 0 

Asse 4 - Efficienza Energetica e 
Mobilità Sostenibile 

240.322.831 211.649.939 88,1% 2.599.450 217.875.334 90,7% 3.625.945 

Asse 5 - Prevenzione dei Rischi 78.879.441 122.727.548 155,6% -6.190.067 116.537.481 147,7% 0 

Asse 6 - Tutela e valorizzazione 
del patrimonio ambientale e 
culturale 

311.291.231 263.142.480 84,5% -3.114.516 261.396.527 84,0% 1.368.563 

Asse 7 - Sviluppo delle Reti di 
Mobilità Sostenibile 176.720.321 204.237.793 115,6% 202.994 204.963.668 116,0% 522.881 

Asse 8 - Promozione, 
Occupazione Sostenibile e di 
Qualità (FSE) 

137.908.657 170.561.336 123,7% 1.346.682 171.908.018 124,7% 0 

Asse 9 - Inclusione Sociale  82.054.666 77.302.038 94,2% 2.961.062 80.263.101 97,8% 0 

Asse 10 – Inclusione sociale 
(FSE) 33.315.418 29.815.229 89,5% 1.065.887 30.983.446 93,0% 102.330 

Asse 11 - Istruzione e 
formazione 79.650.338 85.607.976 107,5% 2.017.557 87.625.533 110,0% 0 

Asse 12 - Istruzione e 
Formazione (FSE) 136.150.000 144.777.529 106,3% -1.961.098 142.418.476 104,6% -397.955 

Asse 13 - Capacità Istituzionale 
(FSE) 16.394.835 15.338.708 93,6% 86.428 15.425.136 94,1% 0 

Asse 14 - Assistenza Tecnica 83.134.540 88.050.642 105,9% 6.655.973 95.823.252 115,3% 1.116.636 

Asse 15 SAFE FESR 80.000.000 82.317.914 102,9% 5.837 82.323.750 102,9% 0 

Asse 16 SAFE FSE 60.000.000 60.000.000 100,0% 0 60.000.000 100,0% 0 

Totale FESR 1.839.390.414 1.814.276.194 98,6% 16.286.278 1.846.721.442 100,4% 16.158.970 

Totale FSE 383.768.909 420.492.802 109,6% 537.899 420.735.076 109,6% -295.625 

Totale complessivo 2.223.159.324 2.234.768.996 100,5% 16.824.177 2.267.456.518 102,0% 15.863.345 

 


